CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ GABINETE DA VEREADORA LUANA SERRÃO
A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Requerimento nº ___________/2025 - CMM

 Vereadora Luana Serrão, com assento nesta Casa de Leis, e com base nos

dispositivos regimentais, vem apresentar o presente instrumento legislativo para que seja

encaminhado à COMPANHIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, ENERGIA SUSTÁVEL E

SANEAMENTO DO MUNICÍPIO (CIPEMAC) na pessoa do Presidente José Elia

Rigamonti para que seja feito Serviço de Iluminação Pública na Av. Maria das Graças

Picanço, no perímetro da Rua São João e Rua Fernando Alves de Oliveira, localizada no

Bairro Novo Horizonte.

JUSTIFICATIVA

 A presente solicitação se faz para Serviço de Iluminação Pública da Av. Maria

das Graças Picanço, localizada no Bairro Novo Horizonte.

 Cumpre ressaltar, que a ausência de iluminação gera a insegurança no local

propiciando a ocorrência de diversos furtos, que são mais recorrentes no período noturno,

conforme relato dos moradores e em virtude de ausência deste recurso primário que é a

iluminação, os mesmos privam-se de sair suas residências.

          A iluminação pública é um serviço básico e indispensável para atender as mínimas

necessidades, garantindo tranquilidade e segurança à população.

    O requerimento não fere nenhum dos dispositivos editados pelo Governo do

Estado e Prefeitura, são os termos em que, peço atenção de Vossa Excelência para

esta proposição e colocamo-nos a disposição para trabalharmos juntos em prol do

desenvolvimento do Município de Macapá

Macapá, 18 de março de 2025

LUANA SERRÃO

Vereadora – União Brasil

N
º

P
R

O
C

.:
00

71
8

-
R

E
Q

 5
74

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 L

ua
na

 S
er

rã
o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

6A
C

84
79

48
47

F
A

9B
25

1D
C

51
C

62
F

F
C

19
B

3
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
88

10